Responsio ad hoc secundum Thomam. Ad sciendum que debet dici habere proprias ideas in deo. Sciendum quod sicut in multis locis docet Thomam. Ideas in deo dicitur ipsa eius essentia ab eo intellectus habere. dicitur ad res creatas que possunt intelligi vel sunt ab eo in existentia. producibiles. vel sunt in propria ratione cognoscibiles. secundum hunc modum dicitur essentia dei ideas rerum. put ipsa intellecta est ratio innotescendi earum in ratione propria. sed vero alium modum de essentia diuina idea. put ipsa quasi practice intellecta est exemplar iuxta quod res sunt per se in esse producibiles. primo modo ergo habet ideas in deo proprias omnia que aliquid sunt in ratione propria. Secundo modo illa tamen dicuntur proprias ideas in deo. hoc que sit per se in esse producibilia.

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m

10. 5.

4.

sunt fidei obia impossibilia reputantur quibus oportet rōnas
 diluciter satisfacere veritatē fidei declarando. et q̄ nullū se
 quatur incōueniētiā offendēdo. Et sic habet intelligi illud
 p̄ Petri. iij. Sēp parati ad satisfacionē omni potētū rē.
 ¶ Ad 3^m dicendū q̄ illud Aug⁹ facit p̄ Thomā. Doct
 et enī Thomā libro p̄tra Sēntiles. c. iij. q̄ quedā
 veritates de diuinis ad quas per ingitōnē rōnis perue
 nirī pōt. nō frustra sup̄naturali s̄p̄rāte traditū nobis
 credēdo. Aliq̄n paucis doibuset post lōgū tempus. et nō
 sine multis erroribus huiusmodi veritates innotescēt. et
 talia sunt que p̄mo sola auctoritatē secuti credimus. que
 postmodū sic intelliguntur vt vidētur certissima. s̄ ipsos
 articulos qui sunt oino supra rōnis inuestigationē. nullo
 modo p̄tingit sic videre vt ostēdatur demonstratiue. nec
 est aliqua sciētia que possit demonstrare sua p̄ncipia: s̄ ex
 ipsīs alia. Cū ergo articuli sint p̄ma p̄ncipia in theologia:
 nō poterūt demonstrari. Immo sciūt intellect⁹ per habitū
 naturalē qui dicit intellectus p̄ncipio: assentit p̄mis prin
 cipis aliq̄ sciētariū. sic istis p̄ncipis in theologia. s̄ arti
 culis qui excēdit rōnē nālem per habitū sup̄naturales. s̄
 per lumē fidei assentimus. ¶ Ad illud de Ricardō de
 cōdū. q̄ vey est qd dicit Ricardus ad quorūlibet expla
 nationē argumēta necessaria nō desse. Suppositio enī
 aliq̄ articulo fidei argumēta necessaria p̄bit haberi ad
 p̄bādū multa que ad fidē p̄tinēdū aliquos articulos.
 sicut Apostolus supponēdo resurrectionē c̄bisti p̄bat re
 surrectionē nostrā futurā. p̄ma ad Cor. vj. Simplr t̄i et
 absolute nullo supposito qd ad fidē p̄tinet: impossibile est
 aliq̄ articulo fidei p̄bare demonstratiue. Et bis patet
 q̄ p̄mū veritatē habet. nec est p̄tra sacra scripturā. nec cō
 tra aliquē sanctoz. ¶ De secūdo qd illi dicit esse falsū
 s̄q̄ Thomā dicit. q̄ incepto sine nouitas mūdi demō
 stratiue probari nō pōt ex dictis potest p̄cludi nec esse fal
 sum: nec cōtra doctrinā sanctoz. Deo enim rōnes que ad
 hoc possunt adduci nullo supposito qd ad fidē aliquo mo
 do p̄tinet p̄bit impediri: sicut docet Thomā p̄tra Sēnti
 les. libro. ij. c. xxxi. et alibi. ¶ Ad illud ergo qd dicit. q̄ il
 lud potest demonstrari deducēdo ad impossibile cōcedi pōt
 et debet. q̄ bis p̄tingit deducere ad impossibile: facta sup
 positione aliquoz que fide rēntur. qd nō impossibile
 apparet illis qui soli rōni naturali inueniunt. Quādo vō di
 cant (vt inuāmentū: argumētus oino infirmū p̄tereā
 mus) post alias fallitates absurdissimas ipse dicit suaz: et
 conatur defendere op̄inōnē p̄nētū eternitatem mūdi
 et oibus modis mentia est iniquitas sibi. ¶ Dicendū nō
 bis est ad istas blasphemias exēplo c̄bisti humiliter. q̄
 nō est ita salua pace eoz. Nullū enim bozū habet verita
 tem. In primis enī Thomā nulla dicit fallitate: dicē
 do. q̄ potest fingi q̄ mūdus esset eternus quo ad aliquas
 sui partes. s̄ homo nō esset ab eterno. sed solum tāgūt quā
 dāz viā per quā possent aliqui euadere illā rotationē de in
 finitate animarū. Sicut enī doctores greci posteritū ad
 gelicam naturā per multa secula cōditam p̄pout recitat
 Hieronymus. et habet scōlo⁹ sententiāriam illū mūdū
 sensibile in esse potēdū. sic fingerēt aliqui p̄o infinitate
 animarū vitandā mūdū fuisse per tēpus in finitū ante p̄
 ductionē p̄ni boia. si n̄ ibi oino supponatur qd ad fidē
 p̄tinet: quo modo illi vel alij probaret huius oppositūz
 demonstratiue. Nec conatur Thomā defendere op̄inō
 nem p̄nētū eternitatem mūdi. oino destruit eam efficā
 cissimē oēs rōnes eoz: quas quidā ipsoz. demonstratiue
 reputabat sophisticalis. oino oino nullas ostēdēdo. bic et ali
 bi p̄cipue 2^o libro p̄tra Sēntiles. c. xxxij. et xxxv. per to
 tum. In hoc ergo nō est mēta iniquitas sibi. sed p̄bōz et
 rōne reprobat manifestata est veritas et declarata ad

laudē c̄bisti et bonoz. ¶ Tertium quoq̄ qd dicit Thom
 mas. q̄ canēdus est demōstrationes adducere ad ea que
 fidei sunt. manifestū est ex dictis esse verissimū. Dicere
 enim rōnes demonstratiue posse haberi ad ea que sunt
 fidei solius. cuiusmodi sunt oēs articuli eius. oio derogat
 auctoritatē eoz dū vt patet et p̄ p̄babitū. ¶ Ad illud p̄
 Petri. iij. dicitū est supra. et qd dicit. sancti nutiunt p̄bare et
 nō t̄n credere ea que sūt fidei. Dicēdū. q̄ sancti nō intē
 dunt ad ea que sunt fidei maxime que sunt articuli fidei
 rōnes demōstratiue adducere. sed rōnib⁹ p̄babilibus et
 exēplis ipsā fidē declarare. Ut Aug⁹. xv. de trinitate dicit
 oia exēpla esse defectiua vel deficiētia. ¶ Et qd dicit de
 Thomā qui libro p̄tra Sēntiles fecit rōnes contra ipsoz
 pro fide. cap. eiuēdē libri solū. vbi dicit circa duplicē ve
 ritatem diuinoz esse intētiōē sapientis. Et circa errorēz
 p̄trarios destruedos. ad quarū vna inuestigatio rōnis p̄
 tingere pōt. alia vō oēm rōnis excēdit in dūstrā. Dico an
 tē duplicē veritatē dicitur nō ex p̄te dei qui est vna sim
 plex veritas: et ex p̄te n̄r cognitionis que ad diuina con
 gnoscēda diuersimode se habet. Ad p̄ime ergo veritatē
 manifestationē per rōnes demōstratiuas q̄bus aduerſa
 rius cōmici possit est p̄cedēdū. Sed q̄ tales rōnes ad se
 cūda veritatē haberi nō possunt. non debet esse ad hoc
 intētiō vt aduerſarius rōnibus p̄mcaſ. sed vt rōnes q̄s
 p̄tra veritatē habet solant. Deo erat et intētiō ois san
 ctoz qui de p̄tinēdū ad fidē tractauerūt. Et cū subdūt
 q̄ fm rōnē melius est rōnes demōstratiuas q̄ topicas
 vel sophisticalas adducere. verū dicit in bis in quibus pos
 sunt haberi: qd nō est in proposito. ¶ Cōtra r̄sionē eoz
 ad rōnes Thomā. Eucmatis igit̄ hoc modo istoz cam
 latōmbus refert videre quas rōnib⁹ Thomā nō respō
 det. qd dicit ad p̄mā. Sides est nō apparetū. que nō
 habet cām euadere p̄pter qd. dicit t̄n signa et effectus qd
 demōstrat. manifestū est qd nō dicit vey. nullū enī est
 signū vel effectus creat⁹ mediātē quo aliq̄ articulus fi
 dei possit demonstrari. q̄ sem p̄ articuli fidei sit de nō ap
 parētibus. donec fides in ipsa succedat visio in patria. Et
 sic manifestū est qd illud qd dicit esse falsū. s̄ qd itelli
 gitur q̄ fides est de nō apparetū. omni tpe. hoc enī falsū
 est. si loquunt⁹ de oī tpe pro statu quo ad ambulāmas
 per fidē. Dicere enī qd homo in statu vie nō bēt fides de
 articulis fidei nisi interpretati vt ipsi dicūt. sed sciētia est
 ponere boies in statu vie exstē in q̄ per fidē ambulāmas
 s̄q̄ Apostolū. eē extra statū vie. et sic dicit oia esse simul
 vera. ¶ Sicut quo ad scōz dicit. q̄ dēno aliq̄ veritates
 demōstrabiles per rōnē pōt reuelare et reuelari vt dicitū
 est. debet p̄cedi. Sed iste vitatus si articuli fidei sunt. sunt
 supra rōnē oino. et nō sunt demōstrabiles: sed sola reuelā
 tione innotēt. et innotēt in fide lib⁹. vbi illa r̄sio inicit
 falso. ¶ Ad autē dicit ad tertū. qd nō ois demōstratio
 est p̄pter qd. sed aliq̄e sunt per effectus et dicitur et
 possibile. vey dicitū est nihil ad p̄positū. qd articuli fidei
 neutro modo possunt demonstrari vt dicitū est aliter q̄ su
 supra dicitū est. s̄ aliq̄o vel aliq̄bus suppositis. ¶ Simi
 liter hoc qd dicitur. q̄ s̄ vnicus sit sol et vnica luna: nihil
 obstat quin possit eclipsis demōstrari de p̄traq̄z demō
 stratione vniuersali. et p̄uenire multis si essent illa in isto
 mūdo. Manifestū est qd mirabiliter male ap̄t̄ ad p̄o
 possunt. Demōstrationes enī ille inueniunt casū qua vni
 uersaliter et semp̄ posita de necessitate ponitur effect⁹. Ad
 ducere enī causam cui cōsimili modo possit iniri demō
 stratio de notitate mūdi nullo pen⁹ supposito est omni
 nō impossibile. et sic patet qd exēpla illa nihil faciūt ad p̄
 positum. ¶ Quid tādē dicitur ad quartā r̄sionē. qd post
 mūdi creatiōnē ex ipso mundo creato ipsa dei voluntas

sciri potuit: verū dicitur quod ad aliqñd est qd ad hoc qd mundū de nouo inesse produxit: qd non est per oem s̄strationē scibile: sed sola ratione credibile: cum sit articulus fidei.

Articulus septim⁹ de hoc

quod dicitur Thomā qd nō sequitur: deus est causa actus qd sit prior duratione: s̄z eos qui ponunt mundū eternū. Unde eadē questione t̄ eodē articulo in r̄sponōe primi argumētū ita dicit. Cōsiderandū est qd causa efficiēs que agit per motū de necessitate precedit tēpore suū effectum: qz effectus non est nisi in termino actionis: agens autē oportet esse p̄ncipiū actionis. Sed si accōsit instāntanea nō successiua. non necessariū est faciens esse prius facto duratione: sicut patet in illuminatione. Unde nō sequitur de necessitate: deus est causa actus: mūdū qd sit prior mūdū duratione quia creatio qua produxit deus mundum: non est mutatio successiua: vt supra dicam est.

Corruptiozium

¶ Dic videtur nimis exp̄se de dicere aliqua. Et hoc em̄ qd dicitur sit actio sit subitanea et non successiua. nō est necessariū faciens esse prius facto duratione. Et post subdit: creatio qua deus mūdū produxit: non est mutatio successiua. sequitur qd deus nō est necessariū prior creatione mundi s̄m duratione. et hoc est dicere mundi creatione: deo esse cōternā esse potē. qd est simpl̄ falsū: et valde p̄pinqūā errori ponētis mūdū esse eternū. Qd autē hoc nō sit possibile videt sic. Cōstat enim qd inter oēs p̄tes mundi maxie potest dici de angelo et celis qd sunt facta ab eterno: sed p̄bat qd nec de illis: arguo sic factus esse in nulla re: est absq̄ fieri vel precedere s̄m durationē vel salte cōcomitantē. qd est qd factū est vel est factū successiue et per motū: et tunc fieri p̄cedit factū esse duratione. vel subito est factū sine successione. et tūc simul s̄i fieri et factū esse. Sicigit̄ patet dicta p̄positio. qd de re facta v̄z: fuit dicere qd ipsa sit hoc vel anteq̄ facta esset. vel illi cū factū est: ergo de celo factū verū fuit dicere qd celū sit. Unde si prius qd factum esset verū fuit ipsum fieri: ergo celū nō fuit ab eterno. In illis enim in qbus fieri p̄cedit factū esse qd sit nō est dum sit. sed tunc primo quādo factū est. Si autē in celo sunt bec simul vera: celus sit et factum est: aut ergo bec duo fuerūt semper et sunt simul vera: aut pro aliquo istā t̄ determinato. Si fuerunt et sunt semper vera: de celo sit et factū est: ergo et vt videt̄ verū esset dicere. nunc celū sit qd nullus diceret. cū celū inter entia sit p̄maximissimū. Si autē pro aliquo vno instānti signato fuerūt simul vera celū sit et factū est: ergo ante illud instānti non fuit celus: qz nihil est anteq̄ sit vel factus est: ergo nō potuit ab eterno verū esse celū esse factum. et pari rōne nec mūdus. ¶ P̄ ipse ponit mundū factū de nihilo: quo postea videt qd necesse sit mūdū itē p̄sēse et habere esse post nō esse. qd enim mūdus factus est ex nihilo: aut hoc dicit̄ materialit̄ant solū negatiue. nō ex aliquo: aut originat̄: nō m̄litter aut originat̄: qd nihil nullius est m̄ā vel origo. nō negatiue: solū: qd si solū diceret̄ mūdus factus ex nihilo: qd non est factus ex aliquo: pari ratione p̄pter eandē sententiā debet t̄ cōcedi qd deus pariter est ex nihilo. qd est nō ex aliquo: hoc autem nullus cōcedit. ergo nec illud cōceditur solus p̄pter predictū sententiā. Restat ergo vt hoc dicat ordinā biliter. aut ergo ordine nature t̄m̄q̄ si sic: nullatenus sine non esse mūdū precedit suū esse solū ordine nature et non duratione. ergo duratione simul fuerūt esse mundi et suū non esse. sed qua rōne ante fuerūt simul eadē rōne modo et semper. Nō enim magis magis cōpōsibilia vno tempore

re q̄ solio. ergo modo simul sunt. imo semper nō esse mūdū et cino esse. ergo factū modo verū est dicere mundū esse factū verū est dicere mundū nō esse. quod cōstat esse falsum. Si autē ordine actualis durationis non esse mūdū precedit suū esse. ergo mundū esse non est eternū. eternū enim a nullo precedit. ¶ Itē si aliquid redigeretur in nihil vel in eternū esse. nec posset habere infinitā duratione: a parte post. ergo a simili si aliquid producat̄ ex nihilo: aut cepit esse. nec posset habere infinitā duratione: a p̄te oī. ¶ Alterius sciēdus qd hoc qd dicit ad dissolūendum ar̄gumētū. l. qd si accō sit instāntanea et nō successiua: qd nō sit necessariū faciens esse prius facto duratione. Sciēdus est qd in aliquibus habet veritatē: et in aliqbus fallit: vbi enim faciens eternum producit effectū suū: ergo nihilom̄ esse est faciens esse prius facto duratione. faciens enim nunq̄ non fuit. factū autē aliquādo non fuit. qz si fuit nihil. Quod autē nunq̄ non fuit necessario precedit duratione illud quod aliquādo nō fuit. et idē exemplū de pedis vel stigio eternaliter existēte in puluere sopificū est: quantum ad productionē creature ex nihilo. qd v̄sigit̄ productum in puluere et de puluere nō producat̄ ex nihilo. et eadē ratione exemplū de igne et splendore sopificum est: quantum ad creationē. qd splendor ex igne generat̄ non producat̄ ex nihilo immediate: sed quātū ad generationē filij ex p̄te qui nō est ex nihilo est exemplū conueniens.

Resposio ad bec scdm Thomā.

¶ Ut istud quod isti per predicta nitunt̄ iprobare: melius intelligamus illā r̄sponōnem ad primū argumētū p̄mi arti. q. xlv. ex integro videam. vbi dicit Thomā. Aug⁹ de ciui. dei dicit. qd philosophū ponētū eternitatē mundi duplex fuit opinio. Quāda enim posuerūt qd substantia mūdū non fuerit a deo. quātū intolerabilis error reuelatur ex necessitate. Quāda autē sic posuerūt mundum: qd tamē a deo factū dixerunt. non tamē in illū tempore mūdū habere posuerunt: sed sine creationis instānti. et ita voluerunt vt quōdā modo v̄t intelligibili: mūdus semper factus sit. Id autē quo modo intelligat̄ inueniatur: vt idē dicit in. p. de ciui. dei. Sciūt enim inquit̄ si pes ab eterno fuisset in puluere semp v̄sigit̄ a calcante factus nemo dubitaret. Sic et mūdus semp fuit semp existēte illo qui fecit. Et ad hoc intelligēdus considerandū est qd causa efficiens que agit per motū de necessitate precedit tēpore suū effectum. qz effectus non est nisi in termino actionis siue momo. Agēs autē oportet esse p̄ncipiū actionis. Sed si actio est instāntanea et nō successiua: non est necessariū faciens esse prius facto duratione. sicut patet in illuminatione. Unde dicit̄ qd nō sequi ex necessitate. si deus est causa mūdū actus: qd deus est prior mūdū duratione. qd creatio qua mūdus produxit nō est mutatio successiua sed instāntanea vt dicit̄ est supra. Dec ergo sunt verba Thomē ex integro. Et qbus parat̄ qd nihil addit sententiā Aug⁹. p. de ciui. dei. nisi qd explanat̄ in fine modū illum v̄t intelligibilē. per quez illi philosophi ponebant mūdū eternitatē. p̄to quo nec Aug⁹ nec etiā ipse qui dictum eius explanat̄ est arguēdus. Doc tamē scōdum qd sicut nō potest demonstrare probari mundus incēpsisse. Ita nec demonstrare probari potest mundus ab eterno esse. Et idē ad rationes istas quas putant de mōstratione. qd tamen v̄t sint probabiles respōdētis est. ¶ Ad primū cū dicitur. omne qd factū est sit aliquādo: falsum est: si sumat̄ fieri pro mutari p̄prie. Manifestum est enim qd mūdus factus est et creatus: s̄m qd fides ponit: et tū nō dicit̄ in sui creatione fieri: s̄m pro fieri pro mutari p̄prie. Creatio enim nō est mutatio. is per modū causā

Ad p̄

mutata mutationis intelligatur. sicut docet Thomas su-
 pra q. xlv. ar. 3. in responsione primi argumenti: alibi mul-
 tipliciter. Si autem accipatur fieri pro eo quod est accipere esse
 a faciente sic verum est quod omne quod factum est sic. Sed hoc
 potest significari dupliciter. Uno modo quod intelligatur ista
 acceptio esse cum nouitate quoad a sic dicit mundus crea-
 ri sine fieri sibi fide. Alio modo ut intelligatur ista acceptio
 esse simpliciter sine aliquid nouitate. et sic potuerunt philosophi istum
 dum a deo ab eterno fieri. Docet esse accipere esse sine inchoa-
 tione seu nouitate aliqua. et ita voluerunt quod quodas modo
 versus intelligibili mundus semper factus: ut dicit Augustinus. et
 intelligatur in eternitate sine tempore in finito accipere esse
 a deo. et hoc non repugnat permanetie mundi seu partium
 eius. et sic patet quod ratio ista non procedit. ¶ Ad 2.º viden-
 dum quod philosophi non dicunt mundum esse nihil ordinatiter. i.
 post nihil. sed solum quod deus ab eterno fecit mundum: ita quod
 non ex aliquo. quod ex nullo tanquam materia. Nec vult inflan-
 tia de deo patre. quod sic non est ex aliquo: ita nec est factus
 vnde nullo modo potest dici factus ex nihilo. ¶ Ad 3.º
 dicentem isti philosophi quod si aliquid ens intelligatur redi-
 gi in nihilum: necesse est quod sua duratio terminetur cum
 suo esse. Sed si aliquid intelligatur produci in esse ex ni-
 hilo. non ex aliquo secundum predictum modum: non oportet quod ei
 duratio a parte ante habeat initium cui possit intelligi quod il-
 lud esse accipiat a deo ab eterno. ¶ Ad 4.º cum dicant ad
 resistendum rationi illorum quod est factum de nihilo aliquid non
 fuit ipsi secundum modum suum ponendi hoc negat. vnde quod ibi
 dicitur nihil valet ad propositionem. Et bis patet quod ille ratio-
 nes quibus illi innotuerunt: nec probabiliter quidem concludunt.

Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.

numero differentia: ut plures solea non sunt in plura ta-
 lia in natura producta. quod facta sunt in perfectione ista quod
 materia est totaliter actiua a forma in vno individuo.
 quod absque huius forme multiplicatione sufficit ad perfectio-
 nem vniuersi. quod vni numero individui in ipsis sufficit
 vniuersificari vni sole. vna luna. et de alijs. ¶ Ad 3.º
 nes eorum sic dicitur. ¶ Ad 3.º quod omnia intelligenda sunt princi-
 pium formale spiritus. huiusmodi. et deo ista forma habeat numer-
 rari per materia. hinc est quod ad differentiam materialem huius
 legitur necessario numero forme specialiter ipsi huius
 sine ipsis esse intellectus. Alii autem error de vniuerso de vni-
 tate intellectus possibilis destruit Thomas efficaciter in
 tractatu de intellectus vniuersi. et dicit. vni non sunt curia-
 le erroris sibi imponere in hoc parte. ¶ Ad 2.º dicitur.
 quod corpora celestia sunt plura secundum plures generation-
 nem inchoatione scda. quod sunt rebus generabilibus nobilito-
 ra secundum demeritorem ibidem. Et ideo eorum differentiam non tunc
 attendenda est penes hoc sed potius penes eorum principia
 essentialia. eo quod forma in talibus totaliter occupat mate-
 riam. ita quod non est ibi potentia ad aliam formam. hinc quanti-
 tatis dimensioe hoc potest intelligi. vnde dicitur. ¶ Ad 3.º
 dicitur. quod compositum super 2.º de celo et mundo intendit. quod
 oes stelle sunt eiusdem nature cuius est celi. super illud enim
 volumus significari postquam completum sermones de cor-
 pore primo. de stellis sic dicitur sic. Iste sermo continet in se
 duas propositiones: quarum vna est. quod omne quod est corpus
 corpus natiuer est ex natura illius corporis. Scda est. quod stelli
 le sunt pres celi natiuer. Et proceditur quod stelle sunt nature
 celi. Dec Compositum. Stelle igitur vniuersi manifeste sunt ipsi:
 in vna natura celi pueniunt: ita quod stelle pertinet ad natu-
 ram illorum orbium quorum sunt partes. et stelle vniuersi orbium
 sunt et orbis necessario erit species differentie: sicut mani-
 feste patet de sole et luna. et vnde dicitur in fra sic ista obij-
 ciant. quod sunt eiusdem nature specie. et quod sunt plura indivi-
 dua in specie: sic habet intelligi non quod pueniat in vna spe-
 cie specialissima. et differat solum materialiter: hoc enim est falsum.
 et patet quodammodo ad sensum in sole et luna. secundum
 pueniat in natura quinte essentialis que neg est gravis ne-
 que leuis ratione cuius proceditur quod sunt figure compositiue
 patet per demeritorem ibidem. ¶ Ad 4.º dicitur quod in incorru-
 ptibilibus per nam tota natura speciei sic saluta in vno
 individuo. quod tota potentia materice: sine capacitate reipe-
 ctu talis forme compositi in illo. et non patet via multiplica-
 noni materiali in talibus sed solum formali ut dicitur est.
 No sic aut potest saluari non generabilis et corruptibilis in
 duobus. nec in quantum quod iduiduis in quibus materia est semper in
 potentia ad formam. et per seque non totaliter occupata.

Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ubi s.

Articulus octauus est de

Corruptio. hoc quod dicitur in rebus incorruptibilibus non
 est nisi vni individuo vni species. vni. q. xlvj.
 ar. 2. versus finem solutionis dicitur quod in corru-
 ptibilibus non est nisi vnum individuum vni species: quod
 species sufficienter consideratur in vno. Et simile infra q.
 lvi. arti. vltimo in responsione principalis.

Corruptio. ¶ Hoc reputatur erroneu.
 quod cum omnia intellectus sit in
 corruptibilibus: tunc non essent plures anime intellectiue nu-
 mero differentes: tunc vna: qui fuit error Averrois 3.º de
 anima. qui error est multipliciter contra fidem. ¶ Item hoc
 est contra philosophum 2.º celi et mundi. qui dicit quod corpora ro-
 tunda sunt multa propter generationem. ¶ Et est contra Com-
 mentatores super illud celi et mundi. volumus dicere de signi-
 ficis stellis. et dicitur in Compositum. corpora celestia sunt eius-
 dem nature specie. et corpora celestia sunt multa individua
 in specie. ¶ Item non sua non valet. quod in rebus corruptibili-
 bus in vna et eadem specie non debet esse plura individua quod
 duo: quod in duobus sufficienter ipsos saluta. ad sensum autem vi-
 demus perit in innumerabilibus speciebus aliam. Unde
 dicimus quod corruptibilibus individuo: non est sola causa
 multiplicationis in individuo: sub vna specie: patet per
 antiquitatem philosophi puallegat. quod corpora celestia sunt fa-
 cta propter generationem. Dec sunt verba eorum.

16.5.
T. p. 21.
2.
C. 4. 7.
1. ubi.
3.
4.
16.6. 21.

Articulus nonus. De hoc quod dicitur
 Thomas
 quod non est possibile esse aliam terram quod ista. In q.
 xlvj. ac vltima. in ratione vltimi argumenti
 dicitur. quod non est possibile esse aliam terram quod ista.
 quod ois terra ferret natiuer ad B medium vbi dicitur esse. et ca-
 dem ratio est de alijs corporibus: que sunt partes mundi.

Corruptio. ¶ Respondemus quod ista terra
 esse vel posse formam aliam.
 Est enim hoc non sit de operibus nature sed potentie diuine di-
 cere non posse esse aliam terram. est deus dicere non posse face-
 re aliam terram. quod derogat fidei deum deus oportet. Quod
 autem pro ratione addit falsus est. quod motus alteri terre si de-
 faceret eam non esset ad centrum huius terre vel huius mundi. dicitur
 deret ad centrum proprium mundi. quod illud medium esset illi propin-
 quum. vnde illa non philosophi supra adducta non valet sine dubio.

Corruptio. ¶ Respondemus ad hoc secundum Thomam.
 bb z

Ad 1^o ¶ Dicitur potest ad instantiam que patet poterat. quod non legitur ad est possibile esse aliam terram ergo deus non potest aliam facere. sed factio terre solius pertinet ad potentiam dei. verbi gratia. Nilum magis ceci videtur tunc prout ad potentiam dei. et tunc non legitur. nec non potest videre. ergo deus non potest illuminare eam ut videtur. et per hoc patet ratio ad primum. ¶ Ad 2^o dicitur quod naturaliter loquendo ratio doctorum quod adducit optime procedit. cum hoc sit quod deus de potentia sua ab soluta possit aliam terram et aliud univertium facere.

Raculus decimus. De hoc mas dicitur quod angelus non est copositus ex materia et forma. Thomas 4. 1. 2. in 1. solimide principali dicit. quod angelus non est copositus ex materia et forma. primo. quia si haberet materiam non esset distinctus nisi per quantitatem. quia remota maneret indistinctus quibuslibet. verbi gratia per philosophum. in 1. in agelo non est quantitas. sed nec materia. Secundo. quia operatio rei est in modum subiecti. Intellectus autem quod est operatio angelus est per se operatio immaterialis. ergo et angelus est immaterialis. Tertio. quia dicitur Dio de divinis no. cum. quod pater creature incorporeus et immaterialis intelligitur. Idem ponit eodem libro. q. 9. art. 4. c. q. in responsione principali.

Corruptiozium.

¶ Et hac positione videtur se qui aliqd quod est fides dicitur. ¶ Primo. quia fides ponit angelos pati. Mat. 23. ¶ It. ma ledicti in igne eterni. qui parati est diabolo et angelis eius. Sedus pbs autem scdo. quod est immane a ma est immane a passione. ita si angelus non haberet materiam angelus non potest pati. ¶ Secundo. quia fides tenet et scriptura dicit solius deum esse immutabilem. dicit autem Augustinus 2. professionis. ubi mutatio ibi materia. ergo a destructione sequitur ybi non est materia aliquid nec mutatio aliqua. et ita si angelus non haberet materiam est immutabilis. et per se sequitur deus. quod hoc solus deus est proprius. ¶ Tertio. quia fides tenet quod angelus nec beat nec malo creatus fides sed beatitudinis et miserie capax sicut virtus et vitium et alioz accidit. Sed dicit Boetius de tri. c. 2. ¶ Nec deus subiectus esse potest forma enim est forme autem subiecta esse non potest. Na quis certe forme accipitur subiecte sunt verbi gratia humanitas non ita accipitur subiectus in eo quod ipsa est. sed in eo quod materia est subiecta est. Sed enim materia subiecta est humanitati subiectus quibuslibet accipitur ipsa humanitas subiecte per se videtur. forma vero sine materia subiecta esse non potest. quia si angelus est forma sine materia nec est subiectus beatitudinis nec damnationis nec illuminationis aliquid. ¶ Quarto. dicitur quod angelus est copositus ex materia spirituali et forma. Unus Boetius de unitate et uno. Aliud simpliciter quod est unum verbi gratia deus. Aliud simpliciter unum compositione. verbi gratia anima. quod unum quodque est unum compositione materie et forme. ¶ It. Lomeator sup. 8. et recitat. Demosthenis dixisse. quod sol et luna et stelle sunt forme sine materia. sunt enim materiam per equocantione est dispositio in materia intelligenti. Quod autem sit ponere res spirituales. patet per Augustinum libro 5. super Genes. ad 1. 3. c. 8. Na temporalis inque castri. sed ordine sua facta est in formis formabilibus materies et corporalis et spiritualis. vbi fieret quicquid faciendum est. ¶ It. Damascenus. li. 2. c. 17. v. Angelus incorporeus et immaterialis dicitur quod non deus. De enim deo parati ad deum. (qui solus incorporeus est) grossus et male inveniunt. ¶ It. Damascenus in logica sua. c. penult. Angelus deus. anime anime quantum ad corpus immaterialia dicuntur. sed si ad principale immaterialia. deum anima sunt. ¶ Ad autem dicant aliquid quod non est quod materia et forma. sed est potentia et actu vel forma. hoc non refertur quod in Lomeator. xi. meta. potentia inseparabiliter composita est materia. Sic enim super illud. Si facit substantia movens et in rebus in quibus est po-

tentia est materia. ¶ Intra eodem supra illud. Principium autem est imago copositum autem est omne cui admittitur potentia. ¶ Idem super octavo philosophum. Tunc autem voluntas non probatur. Decus propositio pueribilis est. quod simpliciter est caret potentia. et quod caret potentia est simpliciter potentia enim est causa compositionis aliquid ex duobus subiectis. ¶ Et rabi Doytes libro de deo bndicto dicit. quod omne quod est in potentia debet ad aliqd necessarium habere materiam. quia potentia semper est in materia. ergo si angelus habet potentiam habebit materiam. Dicit autem aliquid non habere materiam. tum quod materia non est similis materie corporali magis vilitate tum quod tota penetrata est vel quatenus per sua forma spiritualis sibi in hoc consistit. tum quod insitum coit in unum cum sua forma. quod angelus non reputatur nisi pura forma. tum quod operatio angelus propter diuinitatem materiam sic a forma absoptam non impeditur. ¶ Responso eorum ad rationes Thomae. ¶ Ad primum ergo dicendum. quod materia angelus cum sit spiritualis distinguitur non diuinitate sione sed numero. sicut quando unum punctus sit duone dicitur una materia corporalis et spiritualis. sed aliam quod corporalis est corporalis. spiritualis spiritualis. ¶ Ad 2^o dicitur quod cum dicitur pro regula. quod operatio est forma modum subiecti. si intelligitur quod omni modo operationis sunt forma operantia. falsum est tamen in operatione sententia est intellectus. Videmus enim quod anima sensu sua forma per se sensus exterioris et per imaginationem interioris recipit species rerum materialium sine materia. sed recipit per sensus presente materia. tunc semper forma materia. sensu autem anima et omnes virtutes eius sunt alligat materie et non abstracte a materia sicut species quod recipit. Intra in operatione intellectus facta illa regula. Nam anima intellectus per intellectum recipit species que sunt uniuersales in comparatione ad singularia que considerantur in illa. et tunc certus est quod anima intellectus nullo modo potest dici res uniuersalis sed singularis. Unus regula est falsa si vniuersalis intelligatur. Sed tamen vera esse per hunc modum. sed prohibetur falsa naturaliter prohibetur habere operationem. et virtuosus virtuosos. sed certus ad modum materialitatis vel immaterialitatis singularitatis vel uniuersalitatis non est verum. Unus dicitur quod sicut potentie sensu recipit intentiones rerum materialium sine materia. sic intellectus sit perfectio materie spiritualis potest recipere formas omni abstractas a materia et a conditionibus materie. Vel potest dici quod operatio angelus que est intelligere dicitur immaterialis quod abstracta a materia et a conditionibus materie. non quod res corporales et materiales non intelligatur per similitudines spirituales specierum rerum materialium. et ideo nullum inconueniens est si res immaterialis in materia spirituali recipiat que est anima intellectus. ¶ Ad illud Dionysii dicitur quod angelus incorporeus et immaterialis dicitur per comparationem ad nos. non simpliciter. verbi gratia Damascenus et superius est allegatum li. 2. c. 2. Dec sunt verba corruptiozium.

Responso ad hoc secundum Thomam.

De angelis non sit copositus ex materia et forma multipliciter ostendit Thomae contra Gentiles li. 4. c. 11. et alibi quod scilicet deus sicut demonstrat probatur proprie accepta materia. prout philosophus loquitur de ipanibilis contra fides ex hoc poterit concludi. Argumenta autem que ipsi inducunt sunt philosophica. ¶ Ad 1^o ergo dicitur quod immane est a materia immane est a passione. Ergo angelus sunt immateriales non possunt pati ad se igne infernali. Dicitur quod isti in isto argumeto fallunt vel falluntur per equocationem passio nis. Quod enim est immane a passione proprie accepta que aliquid abicit de substantia patiens facta transmutatione pbsica circa eandem. Talis autem passio non est in angelis. cum sint

2. p. 82

2. 4. 9

2. code

2. 4

2. de aia

2. 2. 2

Ad 3

sint

sent fm suam substantiam intrinsecabilem sicut et imate
 riales. nihil tñ probabit ipsos sume affligibiles. q̄ contra
 conatum sue voluntatis concluditur. 2. quasi incarceration
 tur in illo igne infernali. sicut docet Thomas in p̄ma par
 te. q̄. 1. articulo. iij. in responso. p̄mabili argumenti.
 ¶ Ad 2^m dicens q̄ solus deus est immutabilis totaliter
 ac simpliciter. potest mutatio dici qualescūq̄ variationes
 vel vicissitudines. apud que non esse transmutationem nec vi
 cissitudinis obāvario. ¶ Ad v̄o dicit Aug^o. Ubi muta
 tio ibi materia. habet intelligi de mutatione p̄blica per qua
 natura rei alteratur. que non cadit in incorporeis. cuius
 modum sunt angeli. sed sola vicissitudo cogitationis siue cō
 ceptus affectionū. ¶ Ad 3^m quādo dicit fm Boetius.
 q̄ forma sine materia nō potest esse subiectū accidentū. Dicē
 dam q̄ Boetius intelligit de forma oīno pura que deus
 est. sicut patet ibidē. Ad dicit de bīanitate. q̄ ipsa in ma
 teria et nō sine materia est actūb^o. ubi dicit sic habet intelli
 gi fm ipsum Boetium. q̄ nec humanitas nec aliqua alia
 forma specifica recipere potest accidentia per que numeretur
 in plurib^o individuis. nisi per esse in materia. ¶ Ubi con
 cludit quęquē ibidē. q̄ deus est forma oīno sine ma
 teria. impossibile est ipsius accidētibus subijci per que plu
 rificetur numeraliter. et eodē mō dicitur idē de nā specifica
 in angelis. q̄ est forma imālis impossibile est q̄ recipiat
 huiusmodi accidentia que ipsas multiplicat in diversis indi
 viduis. Vniūsmodi enī est quātitas et actūia ipsas cōse
 quentia que in angelis nō cadit. Ubi in vna specie nō est
 nisi vnu individū in ipse. sicut patet ibi infra. In formis
 tñ in materialibus que nō sunt suū esse. q̄bus per p̄sequens
 maior vel minor p̄fectio in essendo potest adesse. cuiusmodi
 sunt angelis. nihil prohibet aliquas esse perfectiones acci
 dentales que aliquas in suis talibus defunctis. quoz nullus
 ad quātitate pertinet. cuiusmodi sunt gratia. gloria et hu
 iusmodi. ¶ Ad 4^m cū dicit Boetius. q̄ angelus et aīa sūt
 vni cōiunctio enī sic habet intelligi. q̄ in ipsa ḡditate
 angeli vel aīe sūt duo p̄ncipia simul iuncta. scilicet forma.
 ¶ Istā p̄iunctio est ip̄s ḡditate que est forma simplex in
 vtroq̄ casu suo esse q̄ p̄ncipat. respectu cur ipsa ḡditate
 est in potētia. pp̄ q̄ sicut ḡditate angeli est in potētia ad
 esse q̄ p̄ncipat per nām. sic etiā in suis nālibus p̄stituta
 ipse angelus est in potētia ad p̄fectionē essendi modū per
 meliorem et verioris esse p̄icipationē plenioris. q̄ fit per
 gratiā et gloriā. et propter hāc potētiā vocat Aug^o an
 gelicā nām nām spūale tanq̄ actū formē q̄ ad p̄fectionē hā
 piētē. donec ad suū p̄ncipiū cōvertetur. per amorē sic p̄
 sup̄ Beñ. ad 1. lib. 3. libro 3. c. v. p̄ totū. et est multū notabile.
 et per istā sentētia Aug^o vidē p̄nt solū q̄ nō oīa argumēta
 que sequunt. ¶ Ad 5^m dicitur q̄ nec Thomā. ¶ nec alia
 quos p̄b̄ approbatus ponit dīpōnē materiae in intelligē
 tijs. quas angelos vocamus. nisi s̄ illā evocationē ma
 terie p̄tractā. vocādo. materia ipsam eoz ḡditate pro
 portētiā quā habet respectu esse. q̄ p̄ncipateo q̄ de
 ficit a p̄fectione prime forme oīno. que est suū esse. et q̄
 adducit de Aug. solū debet per dicta esse p̄xallegata.
 ¶ Similiter ad 6^m q̄ dicit Damasc^o q̄ angelus deo
 cōparatus est grossus et materialis. nō sic intelligi. q̄n̄ s̄
 doctrinā Dionysij. cuius auctoritati vbiq̄ innotuit sicut
 patet libz sui iuncti. ipsi angeli sūt in suis naturis incor
 porati et imateriales. sed q̄ deficiūt in infinitā p̄fectione
 simplicitatis divine. que nō est nisi purē esse. ¶ Et ad idē
 solū dicitur ipsius Damasc. in sua logica. quod in seipmo
 argumēto adducim. ¶ Ad octavum dicendum quan
 do dicunt. q̄ non differēt rem componi ex potētia et actu
 vel forma. et ipsam cōponi ex materia et forma. et intelli
 gatur de potētia que in materia iūenitur. et de actu qui fo

ma dicitur verus dicitur. Sed isto modo non debet dici.
 q̄ angelus cōponatur ex potētia et actu. in mo ex ḡdina
 te et esse vel dicitur est. ¶ Quod autē dicit Cōmētator in re
 bus in quibus est potētia est materia. habet intelligi de
 potētia ad nō esse. q̄ inest rebus rōne materie s̄ p̄b̄m.
 Et similiter q̄ dicit idē Cōmētator. quod est simplex ca
 ret potētia. et eodē modo de potētia eodē modo accepte.
 necessario intelligitur fm ipsi. Ipse enim ponit in cō
 positibus cōstitutis potētia ad vbi. que tñ fm ipsiū simplici
 casu sūt. sic probare nititur in libro de suba orbis. Is in
 hoc erraverit. ¶ Manifestū est igitur q̄ frustra innotuit
 isti Cōmētator. qui nō minor est in motu b^o q̄ motus cō
 positibus. et ceteris b^o q̄ intelligētis poneret simplicitatē.
 ¶ Eodē modo forsan habet intelligi illud rabi Moysi.
 q̄ omne quod est in potētia habet materiam. Uel posset
 dici q̄ omne quod est in potētia ad aliqd habet materiam
 verā vel quidditate deficere ab actualitate p̄me forme.
 rōne cuius potest dici q̄ habet materiam. sed enōce v̄o
 ctum est. ¶ Quod autē inferit q̄ angelus dicit aliqd nō ha
 bere materiam. q̄ habet materiam spūale. que intāto cū cū
 sua forma. q̄ angelus reputat pura forma. quā tñ aboz
 ptam a forma asserat. manifeste ostēdit q̄ ponere huius
 modi materiā est ponere nullas materiam ream. et per cō
 sequens est fictio ridicula. cū ipsimet oēm expellūt vere
 materie cōditionē. ¶ Responstone ad argumēta eoz
 non valet. ¶ Responstone etiam quas asserit ad argu
 menta Thomę veritate ostēditā friuole sunt et inane.
 ¶ Quod enim dicit ad primū q̄ angeli materia que spūa
 lis est distinguit nō dimensionē sed numero ad modum
 vniū p̄cti quādo fit duo. nō intelligit que loquitur. nec
 de q̄bus affirmant. Distinctio enī s̄ s̄ numerū p̄estuppo
 nit divisionem fm quātitatem dimensionis sue magnitudi
 nem. sicut patet per philosophū. iij. p̄b̄s. sic. ¶ Impossi
 bile est enim naturā specificas numerari per aliqd q̄
 accidentia alio casu. sicut patet per Boetium libro de trini
 tate. Cuius ratio est. q̄ individua eiusdē specie cōiūctū
 tam in materia q̄ in forma. que eiusdē rationis repēti
 tur in ipse. Et hinc est q̄ species que dicit quidditate cō
 positam ex talibus p̄ncipijs. dicit totū esse et totā omni
 nō substantiam talis individui. fm Boetii. et per cō
 sequens oportebit distinguere per aliqd quādo est extra
 quidditate ipsoz. q̄ non potest esse nisi actū. Alia vō acci
 dentia a magnitudine dimētia nō habēt vnde nume
 rentur ex se. vel distinguantur sub specie spūalissimā. sicut
 patet de albedine et q̄buslibz huiusmodi. sed hoc p̄nit
 soli quātitati dimētia. que oib^o alijs circūscriptis habet
 vnde numeret et distinguitur sub eadē specie. Postum^o enī
 intelligere duas lines distinctas solz numero differre.
 oibus alijs accidētibus circūscriptis. Cuius ratio est. quia
 ipsa quātitas dimensionis includit distinctibilitatē cū sūt in
 tra suā quidditates. Et inde est q̄ ipsa necessario regitur
 ad hoc q̄ natura specifica nō erēt in diversis individui
 is. Si ergo in angelis est materia. et tñ nulla quātitas dī
 mensivam manifestū est q̄ nō est dare fm fictionē ipsoz
 quo modo distinguant. cū sub circūscripta quātitate sit
 indistinctibilia. et per cōsequens indistinctibilia fm p̄b̄m p̄
 mo p̄b̄s. q̄ fm hoc natura angelica nō haberet
 aliqd per q̄ indistinctaretur. Dis enim forma recepta in
 materia in esse p̄feratā est cōmūia. sicut patet per p̄b̄m
 materia enī que cadit in cōpositionē ḡditate specificē
 eque cōis est. aliq̄nō est v̄o cetera cōmunitas in specie ma
 gis q̄ in individuo particulari vago. Si ergo debeat idē
 individui regitur aliqd aliud per q̄ determinet. sed sicut
 materia et forma et quidditas specifica ex ipse composita
 nō habēt infra rationē sue nature vnde determinentur

Ad 2^m
 Jaco^o
 Ad octi^m
 Aug^o
 Ad 3^m
 Ad 4^m
 Ad 5^m
 Ad 6^m
 Ad 7^m
 Ad 8^m

Ubi dicitur
 in p̄b̄m

2^o 3^o

2^o 1^o 1^o
 8^o meta.
 2^o 1^o 9^o

ad unū numero. sic nec accidētia alia circūscripta quanti-
tate vni cōsumantur fra cuius quoddamē cadit sicut determin-
natio ad quē alie conditiones indimidiuē cōsequuntur
vt predictum est. Si ergo qdditas angeli est cōposita ex
materia et forma. et tñ caret quantitate dimensiuā: manifestum
est qd nō habet aliqd per qd sit hoc aliqd: et suppositum
sunt vni numero. Cū autē sit suppositio: si in ange-
lis nullū cōcedat esse suppositū nullū poterit hēre actus.
et per pñs nec videre deū qd est fidei et euāgelij. Mat-
th. 9. angeli quo temp vidēt facie ei. S. iusto qd abūrdū.
ergo absquebeat mīa quā ponit in angelis ita: q nulla po-
nat in eis ne sōlū cōtra philosophiā: sed et cōtra fidem
huiusmodi posito sine fictio defendatur. Qd tñ dictum
est. q forma recepta in materia nō indimidiuā sine quan-
titate dimensiuā: sicut sonat vbi pbi. Verūtāte vtrius
positi aliūde deo optate indimidiuā: nec nō dōbū vide-
tur. sed tñ hoc videmus qd aliā cōm pōtias indimidiuā-
tio in vniūsmōdi reb' nā creatio nō inuenim'. ¶ Qd autē
dicit de pūcto q cedit in duo pūcta: si intelligit hoc fieri
fm rem: nūbū est qd dicitur q nō est intelligibile fieri hoc
posse nec per diuisione cū sit indimidiuē. nec per migra-
tionē cū accitio nō migrat. nec per aliā mutationē: qz f3
Boenici accidētia sunt indigūis nature. et corruptio: cō-
trariū est trāsmutatio. p dōt tñ idē pūctum fm rē cedere in
multa fm rōnē. sicut patet de pūcto cōtrali qui est vnus
resedē differe ratione fm differentiam lineāris in ipso cō-
currentiam. et quides inter duo puncta contingit inuenire
diuersitates. sed hoc non est nisi propter diuersitatē quā-
titaris dimensiuē. Si enim quantitate circūscribamus
non est quo pūctum a puncto distinguamus. quoniam si
ponamus ea simul in eodem sūmo: manifestum est qd non
est quo distinguantur ipsis lineis quarū sunt termini cir-
cumscriptis. Sicut enim diuersi in quibus ponantur non
possunt fingi quantitate dimensiuā circūscripta. et sic li-
quet qd impossibile est pūcta abinuenire distinguā: vel ali-
quam formam specificam fm nūmrum sine quantitate
dimensiuā. ¶ Qd autem dicit ad 2^o argumētū. qz is
sensus et imaginatio sint virtutes alligatē materiam et
recipiūt species sine materia. et eodem modo angelus ha-
bet operationem immaterialem. qz ipse sit materialis. nul-
lo modo potest stare. nec habet aliquam probabilitatem.
manifestū est enī qd operatio sensus vel imaginationis
non se extendit ad aliquod obiectum immateriale. eo qd
sunt virtutes alligatē materie. ergo si angelus est mate-
rialis. et per consequens habet virtutem alligatam mate-
rie. cum virtus et operatio substantiam non excedant im-
possibile esset virtutem angelicam suam operationes ad
aliquid immateriale extendere. et per cōsequens nec deū
videre. quod est contra fidem manifeste. Alia etiam tan-
gant in illa rēspōsione que frivola sunt nec faciunt ad p-
positum. Illa enim spiritalis materia de qua loquitur
fictio sola est. Ex qua multa fidei contraria concludi pos-
sunt. et ideo ponere alium modū receptōis ratione eius
iniciat nūbū. qz vō qdditas angeli est forma simplex.
est qd forme recepte in intellectu ipsius sunt representā-
tione forma: et immaterialia. et per habitū glorie apus non est
eleuans ad rēspōsione forme pme que deus aliqd non est
feri possibile si haberet mām et virtutes alligatas materie:
sicut sensum et imaginationē que sunt virtutes huiusmo-
di. ¶ Qd tēdem dicit ad tertij. qd dicit Dionysij ha-
bet intelligi qd angeli sunt immateriales quo ad nos et non
simpri in sua nature: nō pnt dicere de hoc qd dicit qd sunt
incorporei. qd. S. nō vult dicere qd sunt simpri incorporei
in sua natura: sed sōlū in cōparatione ad nos. qd est ma-
nifeste falsū. Dicit vō Damascenus expōsit est.

Rationalis vnde dicitur de B
dicit 2 bo. qd impossibile est duos angelos esse
eiusde spci. Itē eadē. q. ar. in rēspōsione pnci
pali. et q. lxxv. arti. vltimo in rēspōsione pncipali
li dicit. qd impossibile est duos angelos esse eiusde spci. si
cut impossibile est dicere. qd essent due albedines separate:
cum non sint plures albedines: nisi quia sunt in pluribus
subiectis. Et etiam si angeli haberent materiam: nec sic
posset esse plures eiusde spci. Sic enī oportet qd pnci-
pūi distinctione vnus ab alio nō qd est fm distinctione
quantitatis cum sint incorporei. sed fm diuersitate po-
tentiarum que facit diuersitatem non solum speciei: sed
etiā generis. Item in his que sunt eiusdem speciei: nō est
inuenire pñs et posterioris: vt dicit 3^o meta. Sed in ange-
lis vnus ordinis sunt pmi medij et vltimi: vt dicit Dionysij
sios. x. c. angelice dicar. ergo angeli non sunt vnus spe-
ciei. Dec dicit 2 thomas.

Corruptorium.

¶ De postio videt 3^o fia
dei catholice. qd derogat o
potentie diuine. Cū enim multiplicatio angeloz vel vni-
tatis quecūqz nō sit ab opere nature sed potētie diuine. di-
cere qd possibile est duos angelos esse eiusde speciei: idē
est dicere qd deū nō posse hoc facere vel scilicet quod
est damnatū per episcopū et magistrōs parisiēsis. ¶ Itē il-
lud qd adducit de duob' albedinibus separatis est falsū
et cōtra altaris sacramētū. vbi fide tenemus plures albe-
dines ab omni materia separatas esse eiusde speciei vbi
vel actōe diuine potētie. ¶ Vltimus dicitur qd habet
materia spūale. et tūc materie eozū distinguuntur non per
diuisione quantitatis nec per diuersitatē potētiarū sicut dē-
ciat. f3 per multiplicatiōe numerabilitatis: sic cū vñ pūctū
sit duo pūcta. de hoc rēspōsio meli' in articulo. q. d. v. d. m.
tariū. c. c. l. ij. ¶ S. Damascenus in sua logica. c. lxxv. de pñs
ita dicit. persona est que pñs operationes et pñs iustitias
manifestat: et circūterminat ab his que sit vñ: na-
ture: cū ipsa nobis tribuit expōsitiōe. vbi gra. Gabriel cum
sancta dei genitrice disputā vnus angeloz exis illic pae-
sens disputat: separatus ab angelis pñs illius per ea que
in loco est pñs et disputatiōe. ¶ Itē in eodē libro
peritō. c. xi. de suba natura ac forma iduidi dei. et p-
na ac hypothesis ita dicit. Erimozes pbi mām vocat spe-
ciei specialitatis: vt angelū. hominē. equū. Et eodē. c. lxxv.
Sācti patres dimitētes cōtēntiosas garrulationes eōe et
de multis dicitū. i. spēm spūalissimā et materia et formā vō
cauerūt: vt angelū. hominē et talia: ecce qd angelus est spēs
spūalissima taz fm pñs qz f3 sanctos patres. ¶ Ad illud
qd dicit de pñs in 3^o meta. qd inter iduidia vñ spēs nō est
pñs et posterius. Dicitū dicitur expōit Lō mē. verbū Ari-
st. qd inter indimidiua eiusde nature non est posterius qd
cōsumatur per pñs: sicut videmus in linea predicamētā-
li qd pñs est de essentia posterioris nō est autem talis or-
do in angelis. Dec sunt verba eozum.

Rēspōsio ad bec scōm Thomā.

¶ Ex simplicitate angeli ar. proximo declarato. manife-
stus est qd possibile est duos angelos esse eiusde speciei.
Nec est hoc cōtra fidē nec derogat potētie diuine. Cū enī
eozū qd sunt forme simplices sine materia subsistentē
manifestū sit eos differre sola differētia formali que fa-
cit diuersitatē in specie: dicere eos non esse posse eiusdem
speciei: vnus plus derogat diuine potētie qd dicere quecum-
qz differant specie non posse esse eiusdem speciei. Dicere
vō qd canis et lupus: vel qd accipiter et aquilalis in actu
fēndi ac vnus conueniunt actionibus animalibus nullo
modo

p meta.
c. 2. is.

De mlti
plicatio
nē pūcti

no 22
no 22
no 22
no 22

2. 2. u.

4. 2. 2.

2. 2. u.

6

no 22

Ad p

no 22

modo posse in vna specie poni sicut eorum natura non est dicere contra fidem: nec derogat diuine potentie: cum in dicitur contradictionem. Similiter omnino in proposito: sicut angeli in multis: vt in actu intelligendi et alijs sint similes: tamē differunt sicut nature gradus: vt patet ex dictis: dicere quod possunt esse eiusdem speciei: et per consequens sic non differre includat contradictionem: et hoc potest fieri quod bene diffinitio est repugnans omni intellectui. Quod vobis dicantur dicitur per episcopum et per magistrum salua pace eorum non vultur. Quos enim doctores in hoc conueniunt: quod non sicut diuersarum specierum non possunt poni in vna specie stante natura vtriusque: sicut per homo et lapis sunt eiusdem speciei amborum natura remanentem. Et per hoc patet responsio ad primum: quia quod hic dicitur huic innuitur positioni: quod angeli cum sint forme simplices: vt videtur sicut sanctos et philosophos sola differentia formali: et per consequens specificam differre possunt: et hoc positum non potest deus facere duos in sua natura. et tali permanentes eiusdem speciei propter contradictionem inclusas.

¶ Ad secundum cum dicatur quod plures albedines sine omni materia sunt in sacramento altaris in diuersis hostijs consecratis. Dicendum quod in sacramento illo benedictio non remanet materia que est subiecta forme substantiali: manet tamen quantitas dimensionis que est proprius subiectum albedinis: per cuius diuisionem numeratur ibides. Sed duas albedines separatas a materia et a quantitate dimensionis impossibile est intelligere: immo includit contradictionem. Ad tertio dicunt veteres quod in angelis est materia spiritalis: supra articulo proximo est improbatum: et ideo bene necesse est quod dicant melius et verius.

¶ Quod vobis adducunt quarto de Damasceno non facit pro eis in aliquo. Et enim presentia habuissent in loco: et cum beata virgine disputatio: notificent nobis aliquantulum eius distinctionem ab alijs: nullo tamen modo natura incorporea per situm vel actionem realiter numerari vel distinguere potest nec vnaque hoc intellexit Damascenus. Et hoc vobis quod quinto adducunt de Damasceno non plus habent nisi quod angelum numeret inter species specialissimas: et hoc vnaque non ideo facit quod ibi intelligi velit realem communicabilitatem vnius speciei a pluribus suppositis: sed propter nostrum modum intelligendi: qui non concipimus formas immateriales nisi per modum materialium formarum per quas in earum cognitionem conflurgimus. Quia ergo in his materialibus realem communicabilitatem videmus: formas immateriales cognoscimus per ipsas cum quadam communicabilitate concipimus: cuius ibi nulla sit in eadem specie sicut rem. Ipsa enim natura angelica determinata ad gradus quemcumque in quo concipitur vt specificam: ipsa realiter est indiuidua: cum non sit nata in aliquo esse: nec sit aliquid vnde per quod induitur. Ad vobis sexto respondo dicitur: quod dicitur plures in suppositis eiusdem speciei non est plus et posterius: sic bene intelligi: quod posterius non constituitur per prius in indiuidua eiusdem speciei: manifeste est contra mentem philosophi: et contra veritatem. Videmus enim quod supposita diuersarum specierum sic se habent: quod vnum non est de constitutione alterius: sicut suppositum lapidis non est de constitutione hominis: et tamen sicut philosophum et sicut veritatem dicuntur differre sicut gradus: et sicut prius et posterius: quia natura generis: et corpus sub alio gradu et alio inuenitur in homine et in lapide: propter quod differunt specie: sicut patet manifeste omnibus: eodem modo ex quo sicut Dionysius in angelis sunt gradus nature: et vnaque angelus non sit de constitutione alterius: necessario tamen specie differunt: nihil est

quod dicunt isti homines.

Rationalis duodecimus. De hoc quod dicitur Thomae quod genus et differentia in immaterialibus accipiuntur sicut in consideratione penes determinatum et indeterminate in materia. Item ea quod et co. arti. in responsione primi argumenti dicitur: quod genus et differentia accipiuntur sicut in consideratione: in quantum enim res vna accipitur vel aliquod indeterminate: et ibi natura generis accipitur: et vt determinatum accipitur est ibi natura differentie: aliter potest quod omnia animalia essent eiusdem speciei: vel quod in eis esset aliqua alia forma perfectior quam sensibilis. Dec dicit Thomae.

Corruptorium. Dicitur error dicitur ex duobus alijs erroribus: quorum vnus est quod res spirituales vt angelus et anima non sunt compositae ex materia et forma. Secundus est quod in homine sic in vna forma substantiali: et similiter in quolibet alio animalium in vna parte. Quod autem hic dicitur patet esse falsum: quia si ita esset: nunquam in rebus immaterialibus essent simul genus et differentia apud eandem intelligentem. Quando enim quis intelligit rem illam vt in determinatum: non intelligit eam vt determinatum: ita quando intelligit sub ratione generis: tunc non potest esse copulare rationem differentie: nec e converso: quod patet esse falsum. Item neque considerationem nostram non attribuantur neque materialibus vel immaterialibus: predicata accidentaliter: nam si considero angelum vt bonum: non propter hoc est bonus: aut vt malum non propter hoc est malus: vel vt scientes futura aut mille annos: non propter hoc scit. Similiter de rebus materialibus: vniuersi considero eorum vel ethiopi: vt in eodem intentione colore albedinis: non propter hoc sunt tales. Si ergo consideratio nostra non potest attribui predicata accidentalia multo magis nec essentialia: ista autem sunt genus et differentia. Ad argumentum dicitur potest quod illud quod habet pro inconueniente: sicut in brutis sit alia forma nobilior quam sensibilis: non est inconueniens: immo hoc solebat prius antiquis communiter. Dec sunt verba eorum que parum videntur habere notitiam eorum que loquantur.

Responsio ad hoc secundum Thomae.

Qualiter genus et differentia sint secundae intentiones fundate super diuersos conceptus mentis de vna et eadem re indeterminate vel determinate intellecta: patet per Thomae de ente et essentia. Nisi enim natura generis et natura differentie esset vna realiter diuersum: vt dicitur est concepta: nec de vna re essentialiter predicarentur res nature sed solum ratione dicerentur: nunc autem de vna et eadem re: id est specie predicantur essentialiter: quia eandem importat essentia: et rationis res non nature dicuntur: quod dicunt vnaque naturas non vno modo sed diuersum modo a ratione considerata. Dec reuera est sententia oium philosophorum de hac materia loquentium. Unde patet quod non est erroneum: nec ex erroribus habet ortum: cum falsitas erroris materiam veritatis esse potest. Quod enim dicunt errorem primum: scilicet non esse compositum ex materia et forma in precedenti articulo ostensum esse verissimum: quod vobis afferunt errores esse secundum in sequentibus deo inuante monstrabitur ab omni errore alienis in fra articulo xxxi. Ad obiectum igitur primum cum dicuntur intellectus qui intelligit rem indeterminate non intelligit ea determinate potest concedi: verum tamen intellectus sic intelligens intentiones simplices generis et differentie intelligit quod iste due intentiones fundantur qui

dem nō super diuersas naturas sed sup diuersos cōceptus de vna re eadē aliter et aliter intellectu. et inde est q̄ intellectus componens dicit ista duo. scilicet et differentia de vna re. scilicet predicari essentialiter q̄ enim verius dicitur q̄ dicitur de eodem predicatē natura aliqua essentialiter q̄ intelligit vno mō. et indeterminate per genus. et q̄ in intelligit determinate per differentia. Si vō (vbi ista ponit) genus et differentia dicentur duas diuersas naturas realiter impossibile foret q̄ de vna re eadē natura specifica essentia dicerent. et hoc foret in seruis in tractatu de vniu. de forme substantialis in eodē arti. xxxi. ostendit. Et tamē qui ponunt plures formas substantiales in eodē sē velint saluare predicationē essentialis generis et differentie de eadem specie necesse habent dicere q̄ nomen generis qd imponitur a forma priori significat totā essentia vel qd dicitur rei indeterminate et nomen differentie ipsū a forma posteriori significat eadē qd dicitur determinate. quo modo enim aliter predicarent de eodē nisi denominati uerificat abū et multū. (Ad hoc q̄ dicitur rīsu dignū: vici p̄ q̄ nostra cōsideratio nō tribuit rebus intellectus formā accidentales aliquas vel substantiales. nosstr tū intelligit lectus p̄ vario mō vna formā vel nām intelligere. et vna rīo mō cōceptā diuersis nominib⁹ ipsos cōceptus notificanti⁹ significare. et sic plura p̄dicata eadē rei vno notificat speciat significare attribueret. et hoc deberet qui alios conuenit et ipsi nihil intelligit vdiuiciale. (Ad vō dicitur ad argumentū Thomae ostendit qd nō est incōueniētiā aliā formā nobilitatē q̄ animā sensitiuā poni in aiali butomv mis est brutaliter dicitur. Et hoc enī sequeret q̄ haberet intellectū vel aiām intellectuā. que fm oēs p̄bos imediatē in ordine formaz substantialis. sequit aiām sensitiuā. et reuera si buta aialia haberēt animā intellectuā scientē suscepiam possent tū edoceri q̄ istos brutales loquentes in sapientia excederent.

Ad 2^m

Articulus decimus tertius. De hoc q̄ dicitur Thomae q̄ cum angelus sit forma subsistens. incorruptibilis est necessario. (Itē q̄. xv. arti. v. in responsione p̄cipali dicit q̄ cum angelus sit forma subsistens impossibile est q̄ eius substantia sit corruptibilis. Quod enim alicui cōuenit fm sennūq̄ ab eo separari potest. ab eo tū cōuenit per actū potest separari. separato eo fm q̄ ei cōuenit. bat. Rotundū enī a circulo separari nō potest. cōuenit ei fm seipsum. et cōuenit circulus potest amittere rotunditatem per hoc q̄ circularis figura separatur ab eō. esse autē fm se conuenit forme. vniūq̄q̄ enī est ens actu fm q̄ habet formā. cōpositū igitur ex materia et forma destruit esse actu per hoc q̄ forma separatur a materia. Et si forma subsistat in forma esse sicut in angelo est sicut dicitur est. nō potest amittere esse. Ipsa igitur in acrialibus angeli est causa quare est incorruptibilis fm suam naturam. Dec dicit Thomae.

Corruptio. Cui dicit aliqd̄ vep. i. q̄ angelus est incorruptibilis fm nām suā. Et alicui qd̄ est erroris figurētū. scilicet angelus est imālis. nā si esset angelus imaterialis non esset capax alicuius accidentis. et per consequens nec calpe nec glorie. vt alibi est ostensū. et idē cō angelus habet mām. i. spiritū malē. cui dat esse formā aliter. sicut potest intelligi diuinitas formā nō dare essentia fm hoc potest intelligi angelus non esse vel corrupti. et ideo nō dat verā cām incorruptibilitatis angelice. (Itē qd̄ dicit q̄ angelo vniuer sit fm se. et ideo nō potest separari ab eo sicut nec rotunditas a circulo. aut ly fm se dicit cōditionem cause aut subiecti. si casu se hoc est dicere q̄ angelo cōuenit esse fm q̄ est non per aliā cām q̄ per formā suā. q̄ forma dat esse nō alia cā.

Ad 2^m

Ad 3^m

tunc verū dicit. sed nihil ad p̄positū. Si autē ly fm se dicit cōditionem subiecti falsus est. q̄ forma fm q̄ forma nō est subiectum. nec per consequens alicui⁹ fm se est subiectus. vt dicit Boetius de trinitate. cap. 3. Et ideo nec fm se habet esse subsistentis in genere. (P̄ nec nec intellectu rotunditas a circulo separari potest. q̄ conuenit ei fm se. sed ab angelo fm intellectu separari potest esse. quia oīs creatura potest intelligi nō esse. vt dicit Anselm. p̄lo. cap. 3. et cap. xxxij. et ideo angelo nō conuenit esse sicut rotunditas circulo. Dec sunt verba boetii.

Responsio ad hoc scdm Thomam.

(Scdm vitatē hoc nō sunt nisi vba. Quod enī dicitur est erroris figurētū. scilicet angelus est imālis. manifestū est ex dictis. scilicet q̄. xv. dicitur falsus. imo oppositū diuisi malitōz error foret inductioni sine illatione. Si enī angelus esset compositus ex materia et forma nō posset poni habere vitatē intellectuā. malitū. et forma sine omni materia intrari. et per consequens non posset eliciari per aliquem habitum ad videndum eum per essentiam qui forma pura esset nec sensitiuā. et q̄ est materialis. et istud fidei repugnat. Incōuenientia vō que dicitur sequi ad simplicitatem nature angelice. potest patiri ex dictis in predicta. q̄. xv. non sequitur ex ipis. et ex his enūciatur obiecto prima. (Ad 2^m cum dicant formā nō esse alicuius subiectum fm Boetium. prout in. xv. declaratum est. palat est q̄ ipsi dicunt falsus. (Et vō dicit q̄ circulus nō potest intelligi sine rotunditate. et omnis creatura fm Anselmū potest intelligi habere non esse quod ad illud quod ponit de suo. scilicet circulus non potest intelligi sine rotunditate. falsum est. Cum enim rotunditas sit propria passio circuli. scilicet habere tres angulos trianguli. et per consequens sit extra essentiam ipsius. manifestum est q̄ necessario in cluditur in fr̄ intellectuū ipsius. potest enim subiectum intelligi sine sine passione. quōis non possit sine ea subiectum poni in esse. et eodem modo potest quid dicitur animalibus creatur fm Anselmū sine esse suo. qd̄ non est ipsa ab intellectu considerari. quōis sine esse non possit intelligi esse. Isti autem diuersi modi intelligendi vnum sine alio ro. scilicet consideratur ab intellectu sine corpore. et intelligitur esse fallit multos. et ideo expedit istam distinctionem notare.